
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 91Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para exercer 
na promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da ativida-
de policial e do tribunal do júri de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 7/7 a 3/9/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 22 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0620/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Porto de Moz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Porto de Moz;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3627/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLI-
VEIRA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Porto de Moz, a contar de 9/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 22 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0621/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o nº 10239/2021, 
de iniciativa da promotora de justiça Grace Kanemitsu Parente, no qual 
solicita ser designada para atuar em uma das promotorias de justiça da 
região metropolitana de Belém, para melhor atender suas necessidades 
especiais, conforme atestados e/ou laudos médicos apresentados;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de direitos huma-
nos, controle externo da atividade policial e do tribunal do Júri de Ananindeua;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GRACE KANEMITSU PARENTE para, 
com prejuízo de sua titularidade e em caráter excepcional, ofi ciar em 
conjunto com o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS nas atri-
buições do 1º cargo da promotoria de justiça de direitos humanos, con-
trole externo da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua, 
no período de 20/7 a 3/9/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 22 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0622/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4468/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/4/2021, a designação da promotora de 
justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA para, com 
prejuízo de sua titularidade e em atuação conjunta, exercer na promotoria 
de justiça de Marituba, as atribuições do 6º cargo, contida na PORTARIA nº 
0063/2021-MP/SUB-JI, de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 22 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 0623/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo da promotoria de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4468, 
5559, 7752, 9083 e 10060/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA 
ROCHA para exercer na promotoria de justiça de Marituba, as atribuições do 
6º cargo, no período de 22/4 a 14/7/2021, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 22 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 684089
Sessão de Continuidade
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Concorrência nº 001/2020-MP/PA (Lote I - Execução 
de obra para construção de nova sede do MPPA no município de Cametá; 
Lote II - Execução de obra para construção de nova sede do MPPA no 
município de Moju), a ser realizada no dia 26/07/2021, às 10h00, no Audi-
tório Natanel Leitão, situado à Rua João Diogo, 100, térreo, Cidade Velha, 
Belém-Pa, oportunidade na qual será divulgado o resultado da fase de 
classifi cação das propostas fi nanceiras.

Protocolo: 684149
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 21/2021
Data: 14/07/2021
Objeto: Contratação de profi ssional para realização de serviços como re-
visão gramatical e ortográfi ca, incluindo a adequação à normas da ABNT
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$440,00 (quatrocentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339036.06
Fonte: 0101
Contratada: LAÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA
Endereço: Av. Serzedelo Corrêa, 811, AP 1001-Batista Campos- Belém/
Pa, CEP 66033-265
CPF nº 526.969.522-72
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 683702
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00258
Valor Global: R$440,00 (quatrocentos e quarenta reais)
Data: 20/07/2021
Objeto: Contratação de profi ssional para realização de serviços como re-
visão gramatical e ortográfi ca, incluindo a adequação à normas da ABNT.
Dispensa nº 21/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903600
Fonte: 0101000000
Contratada: LAÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA
Endereço: Av. Serzedelo Corrêa, 811 AP 1001-Batista Campos- Belém/
PA - CEP 66033-265
CPF nº 526.969.522-72
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 683704


